## Tacitus Histories I

---

### Histories 1.27-36, 39-44, 49

#### Histories 1.27-36

27. octavo decimo kalendas Februarias sacrificanti pro aede Apollinis Galbae

haruspex Umbricius tristia exta et instantes insidias ac domesticum hostem

praedicit, audiente Othonе (nam proximus adstiterat) idque ut laetum e contrario

et suis cogitationibus prosperum interpretante. nec multo post libertus

Onomastus nuntiat expectari eum ab architecto et redemptoribus, quae

significatio coeuntium iam militum et paratae coniurationis convenerat. Othо,

causam digressus requirentibus, cum emi sibi praedia vetustate suspecta eoque

prius exploranda finxisset, innixus liberto per Tiberianam domum in Velabrum,

inde ad miliarium aureum sub aedem Saturni pergit. ibi tres et viginti

speculatores consalutatum imperatorem ac paucitate salutantium trepidum et

sellae festinanter impositum strictis mucronibus rapiunt; totidem ferme milites

in itinere adgregantur, alii conscientia, plerique miraculo, pars clamore et gladiis,

pars silentio, animum ex eventu sumpturi.

**28.** stationem in castris agebat Iulius Martialis tribunus. is magnitudine subiti

sceleris, an corrupta latius castra et, si contra tenderet, exitium metuens, praebuit

plerisque suspicionem conscientiae; anteposuere ceteri quoque tribuni

centurionesque praesentia dubiis et honestis, isque habitus animorum fuit ut

pessimum facinus auderent pauci, plures vellent, omnes paterentur.

**29.** ignarus interim Galba et sacris intentus fatigabat alieni iam imperii deos,

cum adfertur rumor rapi in castra incertum quem senatorem, mox Othonem esse

qui raperetur, simul ex tota urbe, ut quisque obvius fuerat, alii formidine

augentes, quidam minora vero, ne tum quidem obliti adulacionis. igitur

consultantibus placuit pertemptari animum cohortis, quae in Palatio stationem

agebat, nec per ipsum Galbam, cuius integra auctoritas maioribus remediis

servabatur. Piso pro gradibus domus vocatos in hunc modum adlocutus est:

‘sextus dies agitur, commilitones, ex quo ignarus futuri, et sive optandum hoc

nomen sive timendum erat, Caesar adscitus sum. quo domus nostrae aut rei

publicae fato in vestra manu positum est, non quia meo nomine tristiorum casum

paveam, ut qui adversas res expertus cum maxime discam ne secundas quidem

minus discriminis habere: patris et senatus et ipsius imperii vicem doleo, si nobis

aut perire hodie necesse est aut, quod aeque apud bonos miserum est, occidere.

solacium proximi motus habebamus incruentam urbem et res sine discordia

translatas: provisum adoptione videbatur ut ne post Galbam quidem bello locus  
esset.'

**30.** ‘nihil adrogabo mihi nobilitatis aut modestiae; neque enim relatu virtutum in

comparatione Othonis opus est. vitia, quibus solis gloriatur, everttere imperium,

etiam cum amicum imperatoris ageret. habitune et incessu an illo muliebri ornatu

mereretur imperium? falluntur quibus luxuria specie liberalitatis imponit: perdere

iste sciet, donare nesciet. stupra nunc et comissiones et feminarum coetus volvit

animo: haec principatus praemia putat, quorum libido ac voluptas penes ipsum sit,

rubor ac dedecus penes omnes; nemo enim umquam imperium flagitio quaesitum

bonis artibus exercuit. Galbam consensus generis humani, me Galba

consentientibus vobis Caesarem dixit. si res publica et senatus et populus vacua

nomina sunt, vestra, commilitones, interest ne imperatorem pessimi faciant.

legionum seditio adversus duces suos audita est aliquando: vestra fides famaque

inlaesa ad hunc diem mansit. et Nero quoque vos destituit, non vos Neronem. minus

triginta transfugae et desertores, quos centurionem aut tribunum sibi eligentes nemo

ferret, imperium adsignabunt? admittitis exemplum et quiescendo commune

crimen facitis? transcendet haec licentia in provincias, et ad nos scelerum exitus,

bellorum ad vos pertinebunt. nec est plus quod pro caede principis quam quod

innocentibus datur, sed proinde a nobis donativum ob fidem quam ab aliis pro

facinore accipietis.'

**31.** dilapsis speculatoribus cetera cohors non aspernata contionantem, ut

turbidis rebus evenit, forte magis et nullo adhuc consilio rapit signa quam, quod

postea creditum est, insidiis et simulatione. missus et Celsus Marius ad electos

Illyrici exercitus, Vipsania in porticu tendentes; praeceptum Amullio Sereno et

Domitio Sabino primipilaribus, ut Germanicos milites e Libertatis atrio

accerserent. legioni classicae diffidebatur, infestae ob caedem commilitonum,

quos primo statim introitu trucidaverat Galba. pergunt etiam in castra

praetorianorum tribuni Cetrius Severus, Subrius Dexter, Pompeius Longinus, si

incipiens adhuc et necdum adulta seditio melioribus consiliis flecteretur.

tribunorum Subrium et Cetrium adorti milites minis, Longinum manibus coercent

exarmantque, quia non ordine militiae, sed e Galbae amicis, fidus principi suo et

desciscentibus suspectior erat. legio classica nihil cunctata praetorianis

adiungitur; Illyrici exercitus electi Celsum infestis pilis proturbant. Germanica

vexilla diu nutavere, invalidis adhuc corporibus et placatis animis, quod eos a

Nerone Alexandriam praemissos atque inde rursus longa navigatione aegros  
impensiore cura Galba refovebat.

**32.** universa iam plebs Palatum implebat, mixtis servitiis et dissono clamore

caedem Othonis et coniuratorum exitium poscentium ut si in circo aut theatro

ludicrum aliquod postularent: neque illis iudicium aut veritas, quippe eodem die

diversa pari certamine postulaturis, sed tradito more quemcumque principem

adulandi licentia adclamationum et studiis inanibus.

interim Galbam duae sententiae distinebant: Titus Vinius manendum intra

domum, opponenda servitia, firmandos aditus, non eundum ad iratos censebat:

daret malorum paenitentiae, daret bonorum consensui spatium: scelera impetu,

bona consilia mora valescere, denique eundi ultiro, si ratio sit, eandem mox

facultatem, regressum, si paeniteat, in aliena potestate.

**33.** festinandum ceteris videbatur antequam cresceret invalida adhuc coniuratio

paucorum: trepidaturum etiam Othonem, qui furtim digressus, ad ignaros inlatus,

cunctatione nunc et segnitia terentium tempus imitari principem discat. non

expectandum ut compositis castris forum invadat et prospectante Galba

Capitolium adeat, dum egregius imperator cum fortibus amicis ianua ac limine

tenus domum cludit, obsidionem nimirum toleraturus. et praeclarum in servis

auxilium si consensus tantae multitudinis et, quae plurimum valet, prima

indignatio elanguescat. proinde intuta quae indecora; vel si cadere necesse sit,

occurrendum discrimini: id Othoni invidiosius et ipsis honestum. repugnantem

huic sententiae Vinium Laco minaciter invasit, stimulante Icelo privati odii

pertinacia in publicum exitium.

**34.** nec diutius Galba cunctatus speciosiora suadentibus accessit. praemissus

tamen in castra Piso, ut iuvenis magno nomine, recenti favore et infensus Tito

Vinicio, seu quia erat seu quia irati ita volebant; et facilius de odio creditur. vixdum

egresso Pisone occisum in castris Othonem vagus primum et incertus rumor:

mox, ut in magnis mendaciis, interfuisse se quidam et vidisse adfirmabant,

credula fama inter gaudentes et incuriosos. multi arbitrabantur compositum

auctumque rumorem mixtis iam Othonianis, qui ad evocandum Galbam laeta

falso vulgaverint.

**35.** tum vero non populus tantum et imperita plebs in plausus et immodica

studia sed equitum plerique ac senatorum, posito metu incauti, refractis Palatii

foribus ruere intus ac se Galbae ostentare, praereptam sibi ultionem querentes,